Por fin, el ALFANUS advierte que se mire bien es eso lo que dicen los protestantes "quia ipsi non dicunt credentibus, sed firmiter statuentibus". 933, 4-5.

Los demás Padres que pedían alguna aclaración no indican cuál es la que quieren.

57 GIENNENSIS, "Dicatur, "per ipsa sacramenta". 986, 33.

TURRITANUS, "Ob solam fidem promissionis" advertatur bene propter veram assertionem haereticorum". 987, 6.

PANORMITANUS, "Dannetur etiam sacramenta non conferre gratiam non ponenti obiectum". 987, 25.

FANENSIS, "Per ipsa sacramentorum opera" placent et non delectantur quia sunt verba Lutheri; sed inveniatur ordo ut prius dicatur de fide promissionis quam de opere sacramentorum et non dannetur simpliciter quod fides promissionis non det gratiam". 988, 38-41.

SALUTIARUM, "Per ipsa opera" placet; et loco "nullo modo conferre" dicatur nihil praestare ad conferendam gratiam". 989, 9.

BITUNTINUS, "Per sacramentum" non per "sacramentorum opera" vel dicatur per sacramenta ex opere operato". 989, 23.

PACENSIS, "Dicatur "per usum sacramentorum" vel "opus operatum sacramentorum". 989, 37.

GENER. PRAEDIC, "Dicatur "per ipsa sacramenta" vel "ex vi vel virtute ipsorum sacramentorum". 990, 34.

GENER. SERVORUM, "Addatur "ex vi sacramentorum". 990, 48.

NAXIENSIS, "Placent notiones Illmi. GIENNENSIS". 987, 21.

BELLIGASTRENSIS, "Ordo octavi canonis placet, et placet "per sacramentorum opera" ut stat". 989, 33-34.

que son de puro tecnicismo verbal, y la sustitución del "nullo modo conferre" por "non conferre".

El canon es del tipo del 2 y del 6. Se establece primero la verdad negada y luego se rechaza la explicación protestante. Antes nos había dicho el Concilio en el canon 6 que los sacramentos confieren la gracia. Aquí usa la misma expresión con la determinación "ex opere operato". El sentido de esta expresión era conocido y aceptado por todos los teólogos. Importaba la colación de la gracia, no por los méritos personales del que recibe el sacramento o del que lo confiere, sino sencillamente por el hecho mismo de recibir el sacramento con las debidas condiciones.

Esta misma vinculación significaban los autores al afirmar que el sacramento es en algún modo causa, causa, en sentido lato, etc. Pero todavía por el modo que tenían de explicar el "ex opere operato" en contraposición con el "ex opere operantis", parece que este concepto implica alguna connotación que relaciona más directamente al hombre con la gracia, y en cambio, al decir causa parece que se refiere directamente al nexo existente entre el sacramento y la gracia. Pero todo ello no pasa de una connotación. El contenido que con ambas expresiones se afirma es el mismo. Así, SHAEZLER intituló su amplio y documentado estudio sobre la causalidad de los sacramentos: *Die Lehre von der Wirksamkeit der Sakramente ex opere operato*<sup>58</sup>.